קבצים אלו אינם מכילים את כל פסקיו ותשובותיו של הרב אלישיב. פעמים רבות מלאכת ההעתקה נעשתה ברשלנות, ופעמים שונו קטעים בזדון. ראו לדוגמה להלן הערה 12. חבל גם שהמהדירים לא טרחו להציג באופן שיטתי את תאריך כתיבת הדברים ו/או פרסומם.

## א. צעדים ראשונים

הרב אלישיב נולד בגומל (היום: בלארוס) בא' בניסן תר"ע (1910) כנכדו של המקובל האשכנזי ר' שלמה אלישיב, מחבר הספר לשם שבו ואחלמה.<sup>3</sup> עובדה זו אינה קשורה ביחסנות בלבד. בהקדמה ל'ספר הכללים', שהוא חלקו השלישי של לשם שבו ואחלמה, כתב הסב:

עד כאן הגיע דברינו בהדרוש הזה שהוא מדבר בכלל מציאות המלאכים וכל צבא מרום... אך באשר שלא עלה בידי לעשות הקדמה להספר כחפצי בו כי כשל כוחי וכהו עיני למאוד עד שקשה לי אפי' לכתוב מלה אחת וגם הדרוש הזה כתבתי אותו בתלאה רבה, וסדרתי על ידי זולתי, על ידי נכדי הילד כמ"ר [כבוד מוריניו רבין] יוסף שלום שליט"א בן ביתי חיה מושא תחי'.<sup>4</sup>

חלקו הראשון של ספר זה הודפס בירושלים בשנת תרפ"ד (1924), ואין ספק שלפחות שנתיים קודם לכן, דהיינו כאשר הנער יוסף שלום אלישיב היה לכל היותר בן שתים עשרה, הוא היה כבר שותף ביצירתו הקבלית של סבו ובהכנתה לדפוס. באותה שנה, תרפ"ד, עלו ר' שלמה, בתו, חתנו ר' אברהם ובנם לארץ ישראל, לירושלים. ר' אריה לוין, שיהפוך לימים להיות חותנו של הרב אלישיב, מתאר את הדברים כך:

3. ראו: ש' אלישיב, 'מכתבים בענינים שונים', ישורון כב, תש"ע, עמ' תתמג. שם מופיע מכתב סבו של הרב אלישיב המבשר על הולדתו ביום א', ראש חודש ניסן, כאשר ציון השנה נקרא. בדיקה בלוחות השנים הללו מגלה שא' בניסן חל ביום א' בשנים תרס"ג, תר"ע ותרפ"ג, ואין כל אפשרות להעלות על הדעת שהרב אלישיב נולד בתרס"ג (1903) או בתרפ"ג (1923). על ר' שלמה נכתבה ביוגרפיה קצרה על ידי ר' אריה לוין, תולדות מחבר הלשם שבו ואחלמה, ירושלים תרפ"ו. ביוגרפיה זו נוספה למהדורת הלשם שבו ואחלמה שראתה אור בירושלים בשנת תרצ"ה, חלק הביאורים, עמ' 6-9, וחזרה והודפסה כמבוא לספר גליונות לשם שבו ואחלמה, ירושלים תשמ"ח, עמ' 11-24.